olduğunu zikretmektedirler.53 Bunun yanı sıra kaynaklar ın büyük
çoğunluğu görüşmelerin aynı tarihte olduğunu naklederken, yeri belirlemek üzere
Dûmetu’l-Cendel ve Ezruh’u beraberce zikretmektedirler; yâni ictimâ, Dûmetu’l-
Cendel bölgesindeki Ezruh mevkiînde vukû bulmuştur.54 Yâkût el-Hamevî
(626/1229), daha fazla bir sınırlama getirir; ona göre görüşmeler, aralar ında
yaklaşık bir kilometrelik bir mesafe bulunan Ezruh ile Cerbâ ’ arasında cereyan
etmiştir.55 Vâkıdî (208/823)’ye dayanan rivayetlerde ise buluşma yeri Ezruh
olarak verilirken tarih, Şaban 38 (Ocak 659) olarak gösterilmiştir.56

Mes’ûdî (346/957), hem buluşma yeri olarak Dûmetü’l-Cendel’i vermekte,
hem de bu son rivayete nazaran bir ayl ık bir gecikme ile Ramazan 38 (Ocak-
Şubat 659) tarihinden bahsetmektedir.57 Ya’kûbî (284/897)’de ise bu tarih dört-
beş ay önceye alınmıştır: Rabîulevvel 38 (Ağustos 658); buluşma yeri olarak da
Dûmetu’l-Cendel gösterilmiştir.58 Rivayetlerin bu farklılığı karşısında meseleyi ele
alan müsteşr ıklardan bazılar ı , bazı vak’anüvislerin Dûmetu’l-Cendel’i müzâkere
mahalli olarak göstermelerini

Wellhausen, Taberî’de Dûme ve Ezruh’un
birbirine bağlı olmayarak birlikte zikredilmiş olmasına bir anlam verememekte ve
bunun metindeki bir hatâdan kaynaklanm ış olabileceğini ihsas ettirmektedir.60
————
52 Meselâ bkz. Taberî, Târîh V, 70; ez-Zehebî, Ebû Abdillâh Şemsuddîn Muhammed b. Ahmed

(748/1347) el-Iber fî Haberi Men Ğaber, 1.Bsm., Beyrut 1985, I, 31; İbnu’l-Imâd, Ebu’l-Felâh
Abdulhayy el-Hanbelî (1089/1678), Şezerâtu'z-Zeheb fî-Ahbâri Men Zeheb, Beyrut tsz, I, 46.

53 Yâkût el-Hamevî, Şihâbuddîn Ebû Abdillâh Yâkût b. Abdillâh (626/1229), Mu'cemu'l-Buldân,
Beyrut 1977, II, 488; Ebu’1-Fidâ’, Muhtasar I, 178.

54 Bkz. Taberî, Tarîh V, 67; İbnu’1-Esîr, Kâmil III, 330; İbn Kesîr, Bidâye VII, 282; İbn Haldûn,
Târîh II Bakıyye, 177; İbnu’l-Arabî, Avâsım s.174.

55 Yâkût el-Hamevî, Mu'cemu'l-Buldân I, 129, 130; II, 118. Yâkût, ictimâ yeri olarak Dûmetu’1-
Cendel’in zikredilmesini doğru bulmaz; bir istisna dışında şâirlerin de hep Ezruh’tan bahsettiklerini
kaydeder. Bkz. Mu'cemu'l-Buldân I, 130, II, 488.

56 İbn Sa’d, Tabakât III, 33; Taberî, Târîh V, 71; es-Süyûtî, Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebîbekr
(911/1505), Târîhu'1-Hulefâ', Thk: Muhammed Muhyiddîn Abdülhamîd, 4.Bsm., Kahire 1969,
s.175.

57 el-Mes’ûdî, Ebu’l-Hasen Alî b. el-Huseyn (346/957), et-Tenbîh ve'1-İşrâf, Kahire 1357 H.,
s.256; Mes’ûdî, Murûcu'z-Zeheb IV, 390,392.

58 Ya’kûbî, Târîh II, 190.
59 H.Lammens, “Ezruh”, İslam Ansiklopedisi, M.E.B., İstanbul 1964, IV, 444; Wellhausen, Arap

Devleti ve Sukûtu, s.42; K.V.Zetterstéen, “Eş'arî, Abû Mûsâ”, İ.A. IV, 393.

Ancak Ali, yine Tahkim-nâmedeki bir esasa dayanarak
hareket etmiş ve yaptığı konuşmalarda hakemlerin Kur’ân ve Sünnet’i bir tarafa
atarak hevâ ve heveslerine göre hüküm verdiklerini, böylesi bir hükümden
Müslümanlar ın berî olduğunu belirtmiş ve Muâviye üzerine yürüme hazırlıklar ı -
————
107 İbn Fâris, Ebu’l-Huseyn Ahmed b. Fâris b. Zekeriyyâ (395/1004), Mu'cemu Mekâyîsi'1-Lüğa,

2.Bsm., Thk: Abdusselâm Muhammed Hârûn, Mısır 1969-1972, I, 399.
108 el-Fîrûzâbâdî, Mecdüddîn Muhammed b. Ya’kûb (817/1414), Kâmûs Tercümesi, Çev: Âsım

Efendi, İstanbul 1304-1305, I, 557.
109 Bkz. Mes’ûdî, Murûcu'z-Zeheb IV, 402; Makdisî, Kitâbu'1-Bed' V, 229.
110 Taberî, Târîh V, 71.
111 Bkz.